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Anotace

Téma práce zní: Mechanizmy sekt a nových náboženských proudů, které

můžeme nalézt v protestantské církvi. Tato práce přibližuje poznání některých

mechanizmů fungujících společně, jak v církvích, tak i v sektách a nových

náboženských proudech. V jednotlivých kapitolách jsou popsány mechanizmy

vedení a spravování společenství, způsoby a praktiky získávání nových členů a

nakonec mechanizmy a praktiky udržení těchto nových členů uvnitř

společenství.

Výsledkem je získání nových poznatků o rozdílnosti a naopak o společných

rysech, jejž vzájemně pojí protestantskou církev se sektami a novými

náboženskými proudy.

Cílem práce je upozornit na mechanizmy v křesťanské církvi, které ji škodí

a měly by být tudíž odstraněny.

Klí čová slova
Mechanizmy, sekta, nový náboženský proud, protestantská církev, guru,

farář, nábor členů, udržení členů,

Summary

Theme: Mechanisms of Sects and New religious currents, which can be

found in the Protestant Churches. This work brings knowledge of some of the

mechanisms of functioning together, as in the Churches and Sects and New

religious currents. In the individual chapters are described, the mechanisms for

the management and operation of the community, methods and practices of

acquiring new members, and finally, mechanisms and practices to maintain

these new members within the community. The result is the acquisition of new

knowledge concerning the diversity and contrast, on the common features they

share each other's Protestant Church, Sects and New religious currents. The

aim of the work is to draw attention to the mechanisms in the Christian Church,

which is harmful and should therefore be deleted.
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Úvod

Již delší dobu jsem si kladl otázku, v čem je protestantská evangelická

církev tak odlišná od sekt a nových náboženských proudů. Co nás spojuje a

naopak, co nás od sebe zásadně odlišuje. V této práci se pokusím nastínit

některé jednotlivé mechanizmy, které fungují v sektách a nových

náboženských proudech. Tyto mechanizmy pak aplikuji na křesťanskou

protestantskou církev. Pokusím se zodpovědět otázku, zdali je tam můžeme

nalézt a jestli ano, tak v jaké podobě.

V úvodu vymezím pojmy sekta a nový náboženský proud. Také představím

největší představitele protestantské církve v České republice, se kterými pak

v následujících kapitolách budu pracovat.

V třetí a čtvrté kapitole popíšu a porovnám duchovního učitele – guru

s duchovním učitelem – farářem. Na stejných mechanizmech, které lze nalézt u

obou zobrazím jejich shodnost nebo naopak rozdílnost. To v čem jsi sou

podobní, anebo rozdílní.

V páté a šesté kapitole přiblížím sektu a církev jako organizaci. Jejich

princip spravování věřící komunity. I zde budu hledat shody a rozdíly.

Sedmá a osmá kapitola popisuje nábor nových stoupenců do

společenství sekty nebo církve. Liší se křesťanská církev nějak zásadně

v praktikách náboru nových stoupenců do církevních řad, nebo jsou zde

diametrální rozdíly? Na tuto otázku se pokusím v této kapitole odpovědět.

Devátá a desátá kapitola pak nastiňuje mechanizmy udržení nových

členů ve společenství sekty a církve. Tato kapitola je pokračováním předešlé

kapitoly. Zde seznámím čtenáře s některými mechanizmy praktikovanými

sektami, jejž mají udržet své členy uvnitř a pevně je svázat se společenstvím.

Pokusím se odhalit, zdali některé mechanizmy nepoužívá i církev, a jestli ano,

tak které a jakou mají podobu.
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Cílem práce nemělo být srovnávání sekt s protestantskými církvemi.

Chtěl jsem pouze nalézt podobnosti, které jsou nám společné. Podrobně se na

ně podívat, zhodnotit je a vyvodit důsledky. Protože křesťanská církev bez

sebereflexe je zkostnatělá a duchovně mrtvá.
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1. Náboženskost – Duchovnost

1.1. Je člověk „duchovní“ tvor

Abychom se mohli zabývat tématem týkajícího se sekt a nových

náboženských proudu, musíme si nejprve položit otázku: „zda je člověk vůbec

náboženský tvor?“ Na to nelze jednoznačně odpovědět, ale ten převažující

názor je, že ano. Člověk, jako snad jediná živá bytost, se ptá po své existenci.

Zajímá se o otázky svého pobytu zde na zemi. Hledá příčinu svého bytí. Proto

můžeme říci, že člověk je náboženský. Nespokojí se s pouhým racionálním

vysvětlením, které mu předkládají různé vědní obory. Nemůže se zbavit pocitu,

že musí být ještě něco nad tím vším. A zde jsou ony první náznaky pátraní po

duchovnu. To je také evidentně odpověď na to, zda je člověk „náboženský

tvor.“

Připustíme-li tedy, že člověk je duchovní tvor, tak jak je to tedy s celým

světem? Je i celý svět duchovní, anebo je to pouze člověk, díky svému myšlení.

Existuje něco, jako posvátno a profánno? Zde uvedu pojetí známého

religionisty Mircea Eliadeho, který rozděluje svět na dvě části. Na část

posvátnou a profánní.

„Dalo by se říci, že dějiny náboženství, od těch nejprimitivnějších až po ta

nejrozvinutější, jsou jakýmsi nahromaděním hierofanií, projevu posvátných

skutečností. Od nejelementárnější hierofanie, jako je např. projev posvátného

v nějakém předmětu, v kameni či stromu, až po nejvyšší hierofanii, jakou pro

křesťana představuje vtělení Boha v Ježíši Kristu, neexistuje přerušení

kontinuity. Je to stále týž tajuplný akt: projev čehosi d́ocela jinéhó,
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skutečnosti, která nenáleží našemu světu, v předmětech, které tvoří nedílnou

součást tohoto našeho ´přirozenéhó, ´profánníhósvěta.“1

Důkazy o náboženských představách lidí sahají hluboko do minulosti.

„První významné doklady pocházejí z období asi před 200 tisíci lety, kdy už

pralidé nejen uctívali, ale i pohřbívali své mrtvé a rozvíjeli magické praktiky a

pravěké kulty…“2

Z toho všeho lze usoudit, že člověk má, kromě racionální stránky i

duchovní. Ta ho činí hledajícím a pátrajícím po smyslu vlastního bytí. Pomáhá

mu se vyrovnávat se skutečnostmi, se kterými se setkává ve svém životě a

nedokáže si je pouhou vědou vysvětlit.

1.2. Existuje něco jako „nenáboženský“ člověk?

Přesto se ale můžeme setkat s lidmi, kteří pociťují nevoli, když se

setkávají s určitými prvky posvátná. „Těžko se smiřuji se skutečnosti, že

mohou existovat lidé, pro něž se posvátno projevuje v kamenech či stromech.“3

Taková to představa je pro ně cizí a nepříjemná. Přesto když se jich budeme

ptát na některé zvyky, které dělají, mnohdy i nevědomky, přistihneme je, jak

jsou náboženští a duchovní. Už třeba jen pouhé vstávání pravou nohou

z postele, zaťukáním si na čelo nebo na dřevo, líbání se pod rozkvetlou jabloní,

pátek třináctého a mnoho dalších rituálu, které mají svůj původ právě

v náboženských obřadech.

1 Mircea Eliade: Posvátné a profánní. Praha 2006. Přeložil Filip Karfík. str. 12.
2 Sandra Sizer Frankielová: Křesťanství : cesta spásy. přel. Pavel Kolmačka. Praha : Prostor

1999 citace str. 7-8.)
3 Mircea Eliade: Posvátné a profánní. Praha 2006. Přeložil Filip Karfík. str. 13.
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Tato negace Boha není již dnes nic výjimečného. V minulosti nám bylo

předloženo hned několik různých pohledu, jak se zbavit duchovna a celého

systému náboženství. To co se událo za poslední dvě století, nemá snad obdobu

v lidské historii. Jen pro malou ukázku: Feuerbach a jeho pojetí náboženství,

jako lidské projekce. Jedinou cestou z této svízelné situace je pro člověka

ateismus, protože jedině ten může vrátit člověku důstojnost a autenticitu. Po

Feuerbachovi se na scéně objevuje Karel Marx, který chápe náboženství a

pojem Boha jako produkt protestu proti nelidským poměrům lidského soužití

ve světě. Jde u něho o ekonomicky zdůvodňovaný ateismus. Marx nazývá

náboženství opiem lidstva. Dále je potřeba zmínit i Sigmunda Freuda, jenž je

tvůrcem psychoanalýzy. Freud vidí v pojmu Boha a v náboženství iluzi. Víra je

iluzí, protože prominentním faktorem v její motivaci je splnění svých přání a

tužeb, bez návaznosti na skutečnou realitu.

Takto bych mohl ještě nějakou chvíli pokračovat, ale to není mým


[…]


se pouze snažit o to, aby se líbil Kristu a nikomu jinému.

10.2.5. Černobílý obraz světa

V minulosti církev s tímto dualistickým pojetím světa až příliš

zastrašovala okolní svět. Dnes již tomu tak namnoze není. Ano stále platí, že
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„pouze Kristus je cesta pravda i život.“71 To ovšem neznamená, že křesťané si

mohou hrát na soudce i kata zároveň. Kristus nám jasně dal najevo, že pouze

On je prostředník spásy. Se zármutkem v srdci musím říci, že i dnes můžeme

najít protestantské církve, které na sebe berou roli jak soudce tak i popravčího.

Hlásají věčné zatracení a pekelná muka všem, kteří jejich zvěst o Kristu

nepřijímají, a zatracuji ji. Je správné, když tento fakt není zatajován, ale také

není správné, když je stavěn na první místo. Nelze hlásat radostnou zvěst o

Kristu a zároveň strašit pekelnou sírou.

Křesťan se má především snažit, aby hlásal evangelium (radostnou

zprávu o Kristu) a soud přenechal samotnému Bohu. Zatracení se nesmí stát

praxi církve. Stejně ani strašení ohnivým jezerem nepatří na piedestal

křesťanovy zvěsti o Kristu.

I samotné zdůrazňování příslušností ke konkrétní konfesi nemá stát nad

učením a zvěsti o Kristu. Fráze „mimo církev není spásy“ by neměla

křesťanovi vůbec vyjít z úst. Protože samotný Bůh nakonec určí, kdo bude

spasen a o kom prohlásí, „že ho nezná“72. Ano církev je cesta, jak poznat Boha,

ale my nevíme, jestli si Hospodin používá pouze jí. Bůh přece je

všudypřítomný a promlouvá každému do srdce. Nechme tedy konečný soud na

něm.

10.2.6. Fanatizmus

Jak jsem již dříve uvedl, fanatizmus je blízký všem náboženským

systémům. Proto i v křesťanství můžeme nalézat různé prvky fanatismu.

V dřívějších dobách existovala silná rivalita s prvky fanatismu mezi

71 Bible: J 14:6 Ježíš mu odpověděl: "Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k

Otci než skrze mne
72 Bible: Lk 13,25-27; Mt 25,12
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jednotlivými protestantskými proudy. Vždyť ještě naši dědové si pamatují, že

luterán nemohl pojmout za ženu kalvinistku a obráceně. Naštěstí dnes je již

tomu jinak. Hroty této nesmířlivosti se otupily a pozbyly na své síle.

Přesto stále můžeme nalézt různá pnutí, která mezi jednotlivými

protestantskými proudy stále existují. Nejcitelněji to poznávají lidé zapojení do

ekumenických snah. Neochota k dialogu a ústupkům někdy znemožňuje mnohé

společné akce, které by ve svém důsledku byly velikým přínosem pro obě

strany.

Křesťané musejí být velice opatrní se svými projevy vůči většinové

společnosti, aby nebyli okamžitě zařazeni mezi fanatiky a zbytečně tím

uškodili celé křesťanské církvi. Od fundamentalismu je jen malý krůček

k fanatizmu, proto je nezbytné a důležité být opatrný a zachovat si ducha

smířlivého dialogu.
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Závěr

V této práci jsem se pokusil nastínit některé jednotlivé mechanizmy,

které fungují v sektách a nových náboženských proudech a zdali je můžeme

nalézt i v protestantské církvi u nás. Toto téma jsem zvolil záměrně, protože již

delší dobu jsem dostával otázky typu: v čem se protestantské církev liší od sekt

a nových náboženských proudu a co je nám společné.

Mezi obecným lidem panuje mnoho neznalostí a předsudků. Taktéž i

křesťané si neradi připouštějí, že hlad po duchovních záležitostech je společný

každému člověku. Proto jsem si dovolil hledat tyto společné body a poukázat

na jejich případnou stejnost nebo rozdílnost.

V první kapitole jsem se pokusil zodpovědět na otázku, zdali je člověk

vůbec duchovním tvorem a jestli existuje něco jako „nenáboženský člověk“.

Nemohl jsem ani opomenout na to, jakou půdu poskytuje Česká republika pro

vznik sekt a nových náboženských proudů.

V druhé kapitole jsem vymezil nezbytné pojmy, jako sekta a nový

náboženský proud. Začal jsem etymologii těchto slov a plynule přešel k jejím

významům. Abych měl, s čím srovnávat, musel jsem představit i jednotlivé

protestantské církve v České republice.

V třetí a čtvrté kapitole jsem se zabýval porovnáním duchovního učitele

– guru s duchovním učitelem – farářem. Pátral jsem po mechanizmech, které

lze nalézt u obou. Přiblížil jsem jejich shodnost i rozdílnost. Zabýval jsem se

životopisy obou představitelů a jakou roli hraje i potřeba „moci“ - ovládat

druhé.

Pátá a šestá kapitola přibližuje sektu a církev, jako organizaci. Jakým

způsobem spravují a vedou své společenství věřících.
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Sedmá a osmá kapitola pak popisuje nábor nových stoupenců do

společenství sekty nebo církve. Poukázal jsem na rozdíly, v praktikách náboru

nových stoupenců.

Závěrečná dvě kapitoly popisuji mechanizmy udržení nových členů ve

společenství sekty a církve. Zde jsem nalezl nejvíce rozdílu, které jsem se

pokusil čtenářovi předložit.

Mým záměrem nebylo představit protestantskou křesťanskou církev,

jako sektu nebo nový náboženský proud. To že máme mnoho společného, ještě

nutně neznamená něco zlého. Spíše jsem se snažil poukázat na nešvary, které

vrhají na církev negativní světlo a umožňují tím škatulkování církve do

„jednoho pytle“ s ostatními nekřesťanskými duchovními proudy.
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