Posudek diplomové práce

Název práce: Mechanizmy sekt, které lze najít v protestantské církvi

Autor práce: Lukáš Borecki

Práce Lukáše Boreckého se zaměřuje na shody a rozdíly mezi sektami (novými náboženskými hnutími) na jedné straně a protestantskými církvemi na straně druhé. V úvodním oddíle práce autor pečlivě definuje základní pojmy, se kterými pak v průběhu svého bádání dále pracuje. Nastihuje také komparativně heuristickou metodou svého výzkumu, ve kterém si všímá právě tak rozdílů, jako shod mezi oběma soubory jevů. V jednotlivých kapitolách pak porovnává promyšleně zvolené komplementární jevy (duchovní učitel, organizace, nábor stoupců, udržení členů), vždy nejprve v prostředí sekt (nových náboženských hnutí), a poté v prostředí protestantských církví. Výtěžek práce autor spatřuje ve sledování analogií mezi charakteristickými jevy, znaky a principy fungování a vzorci chování v nových náboženských hnutích na jedné straně a v protestantských církvích na straně druhé.

Autorem vysledované analogie nepůsobí násilně, autor svou komparaci nepřetěžuje hledáním podobností za každou cenu, nesnaží se protestantské církve „přistihnout“ při skrytém a nevědomém sektářství, ani na druhé straně „očistit“ od případných nařčení z nápadné podobnosti sektám. Jeho komparace, protože zůstává opatrná a zdrženlivá, má především heuristický význam a vyznívá v zásadě přesvědčivě.

Práci bych vytkl velmi nízkou jazykovou a stylistickou úroveň (množství polonismů, pravopisných chyb, překlepů, krkolomných vět, nesprávného slovosledu atd.). Dále poněkud zjednodušené a místy zkreslující portréty studovaných jevů - např. při rekonstrukci sektářských jevů autor užívá především poněkud jednostrannou a simplifikující práci J. M. Abgralla (ač jinak zpracoval poměrně širokou škálu relevantní odborné literatury). V některých případech jsou autorem prezentované ideální typy, které jsou východiskem komparace, založené na přílišných generalizacích, za vlasy přitažených zjednodušeníh či ne zcela přesném pochopení zpracovávané literatury.

Práce je nicméně podle mého názoru zdařilá, zvolené cíle splnila, metodicky je korektní, strukturu má přehlednou a logickou. Vzhledem k uvedeným silným i méně silným stránkám práce navrhuji hodnocení C

12. 6. 2011

Pavel Hošek